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22. oktober 2022                                                                                                                         UKA2022/42 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2021 fremsætter en national 

handlingsplan for at styrke indsatsen for mennesker med psykisk lidelse 

(Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Vi vil hermed komme med vores udtalelse om beslutningsforslag fremsat af Medlem af Inatsisartut 

Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit om en national handlingsplan, der har til formål at styrke 

indsatsen for mennesker med psykisk lidelse, som vi anser som et yderst graverende emne, og 

som fremadrettet vil kræve en øget opmærksomhed.    

Vi vil allerførst understrege at de nuværende vilkår og støtte til mennesker med psykiske lidelser 

trænger til forbedringer, da de ramte og deres familier til tider gennemgår drastiske forringelser af 

deres levevilkår, og der er tilfælde, hvor der ikke ydes nogen former for støtte.   

Der er desværre flere og flere tilfælde af mennesker med psykiske lidelser, og kredsen af tilfælde 

bliver yngre, hvor der tilmed bliver flere børn, der bliver ramt af sygdommen, og det giver 

anledning til at opfordre til at tilskynde en etablering af en national handlingsplan, der har til 

formål at styrke indsatsen for mennesker med psykisk lidelse, uden at forhale arbejdet.     

Hvis vi kigger på vores liv i hverdagen, er der tilfælde i vores barndom som kan være 

anstrengende, der kan have negative følgevirkninger senere i livet, og hvis der ikke tidligt tages 

vare om dem, kan de blive en belastning, der er svær at overvinde.     

I de senere år er der mange familier uden hjem, og der er flere og flere husvilde. Desværre er der 

virkelig mange unge, arbejdsløse og der er uden for uddannelsessystemet, der er i den kategori. 

Det giver os anledning til at spørge, hvorfor vi er havnet i den situation, og det os magtpåliggende 

at vi sammen i samfundet bestræber os på at få løst problemstillingen.    

Der er flere tilfælde af personlige problemer og vi bør være mere ihærdige med at få løst 

problemstillingen omkring omsorgssvigt af børn. Det kan overhovedet ikke uden videre acceptere 
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og videreføre vores livsstil, når den nu ikke hensigtsmæssig, hvor vi blandt andet ikke når ud til 

vores målgrupper, hvor implementering af tiltagene støder på hindringer.   

Når vi ser på levevilkårene i dag, er der mennesker iblandt os, der lever under virkelig dårlige vilkår 

og det er ikke overraskende at sådanne situationer medfører en øgning af tilfælde med psykiske 

lidelser. Børnefamilierne og enkelte har virkelig dårlige økonomiske vilkår. Der er for mange i 

lavindkomstgruppen.    

Det er ikke overraskende, at det medfører mange problemer for de mennesker, der er i den 

situation, og da deres begrænsede indtægter ikke kar dække huslejen, er der mange familier, der 

bliver smidt ud af deres boliger.   

Vi vil i samme anledning påpege at de offentliges servicering af utal af familier, der er ramt af 

sygdomme, foregår under yderst kritisable forhold. Hvor de ikke får tilstrækkelig økonomisk støtte 

af de offentlige. 

Der er i de senere år desværre flere tilfælde af unge mennesker med psykiske lidelser, og kredsen 

af tilfælde bliver yngre, hvor der tilmed bliver flere børn, der bliver ramt af sygdommen, og det 

giver anledning være på vagt overfor at endnu flere bliver ramt.  

Når antallet af omsorgssvigt af børn og unge i Grønland bliver flere, har de følger som kan ses i at 

der er flere tilfælde af psykiske lidelser, som er behandlingskrævende, og det kræver at der skabes 

bedre rammer for behandling.       

Kommunerne og Namminersorlutik Oqartussat, og andre aktører må gives bedre rammer for at de 

kan behandle de personer med psykiske lidelser. Familier, hvor der blandt dem er patienter skal 

gives bedre støtte end hidtil.    

I nærværende svarskrivelse af Naalakkersuisut er det fremført at en opførelse af en ny 

psykiatribygning i Nuuk forventes færdigt først i 2022 eller 2023.  Det giver os anledning til at 

opfordre Naalakkersuisut om at fremskynde anlægsarbejdet, så det bliver tidligere færdigt.  

 



 
 

3 
 

Vi vil i samme henseende spørge til, om hvilke foranstaltninger der er iværksat for personer, der er 

bosiddende langs kysten, og hvilke tiltag, der er planlagt.  

Der er tilfælde af psykisk syge i bygder og yderdistrikter, og behandlingstilbuddene er yderst 

begrænsede på disse kanter.   

Da vi kan se at der er øgede tilfælde af psykisk syge, støtter vi ikke Naalakkersuisut 

ændringsforslag. Vi støtter forslaget fremsat af forslagsstiller Mikivsuk Thomassen Inuit Ataqatigiit 

som pålydende, at Naalakkersuisut skal pålægges af fremlægge en national handlingsplan, der har 

til formål at styrke indsatsen for mennesker med psykisk lidelse. 

Med denne udtalelser henviser vi forslaget til videre drøftelse i udvalget. 

 

Hans Enoksen, Partii Naleraq 

 

 

 


